
  

 

Zásady a rizika potápění 

 

Potápění je aktivita, která přitahuje miliony lidí po celém světě. Bez ohledu na to, 

zda se jedná o potápění na dovolené nebo o profesionální ponory, je klíčové mít 

správné znalosti a dovednosti, abyste zajistili svou bezpečnost. Při každém ponoru, 

ať už se jedná o rekreační nebo technické potápění, existují určitá rizika, která je 

nutné brát v úvahu. 

Pro bezpečné a úspěšné potápění je nezbytné dodržovat několik základních 

pravidel: 

• Před každým ponorem absolvujte důkladnou přípravu – Seznamte 

se s lokalitou, včetně podmínek pod vodou, jako je hloubka, teplota vody, 

proudy a viditelnost. Pokud jste v nové lokalitě, vždy se poraďte s místními 

instruktory, nevydávejte se po vodu sami. 

• Kontrolujte stav a funkčnost vybavení před každým ponorem. 

• Nikdy se nepotápějte sami bez adekvátního tréninku či instruktora 

• Nepřekračujte své limity – Pokud nejste certifikovaní pro hluboké potápění 

nebo potápění ve specifických podmínkách, nikdy se neodvažujte překročit 

své limity. Začátečníci by se měli držet mělkých a klidných vod, aby 

se minimalizovalo riziko. 

• Potápění není vhodné v těhotenství, 3 měsíce po porodu a při některých 

chronických onemocněních. Před plánovaným potápěním se proto poraďte 

s lékařem. 

 

Dehydratace a únava 

Potápění, stejně jako jakákoliv fyzická aktivita, může způsobit dehydrataci a únavu. 

Pod vodou se tělo často pohybuje v chladnějších podmínkách, což může způsobit 

rychlejší vyčerpání. 

• Dodržujte dostatečný pitný režim před i po ponoru. Dehydratace může 

ztížit vaši koncentraci a reakční schopnosti, což zvyšuje riziko nehod. 

• Nepotápějte se, pokud jste unavení, užili jste návykové látky včetně 

alkoholu nebo léků tlumících vědomí a po náročné fyzické aktivitě nebo se 

necítíte zdraví.  

 

Riziko dekompresní nemoci a barotraumatu 

Jedním z největších rizik potápění je dekompresní nemoc, která vzniká, pokud se 

potápěč rychle vynoří na povrch a tělo nemá čas zbavit se přebytečného dusíku, 



  

 

který se během ponoru rozpuštěný ve tkáních akumuluje. Tento stav může být 

velmi nebezpečný a v extrémních případech může vést až k smrti. 

 

Barotraumatu při potápění říkáme zranění způsobené změnami tlaku okolního 

vzduchu nebo vody na tělo potápěče. Když se potápěč ponoří do větších hloubek, 

tlak vody kolem něj roste, a pokud se jeho tělesné dutiny (například uši, nos, 

vedlejší nosní dutiny nebo plíce) nepřizpůsobí správně změně tlaku, může dojít k 

bolestivému nebo dokonce nebezpečnému poškození tkání. 

• Vždy se držte doporučených časových limitů a hloubek stanovených 

pro rekreační potápění. Pokud potápíte hlouběji než 10–15 metrů, může 

být potřeba provést dekompresní zastávky na určitých hloubkách při 

vynořování. 

Vždy se ponořujte a vynořujte pomalu – Rychlé vynoření může vést 

k hromadění bublin dusíku v těle, což může způsobit vzduchovou embolii. 

Pomalé a kontrolované vynoření je klíčové. 

• Dodržujte odstup minimálně 24 hod. mezi potápěním a letem 

 

Riziko ztráty orientace a stresové situace 

Pod vodu je snadné ztratit orientaci, zejména pokud je špatná viditelnost, silné 

proudy nebo pokud se potápíte v neznámém terénu. To může vyvolat stres, který 

může situaci zhoršit. 

• Důkladně se seznamte s prostředím a mapou – Před ponorem si zjistěte, 

kde je možné se orientovat a kde najdete bezpečnou cestu zpět. 

• Nikdy se nepotápějte sami, držte se v blízkosti ostatních potápěčů 

• Zůstaňte v klidu – Pokud nastane stresová situace, jako je ztráta orientace, 

zůstaňte v klidu a pokuste se klidně dýchat a vyhledejte předem 

domluvenými gesty pomoc instruktora.  

 

Riziko poranění rostlinami a živočichy 

Přestože většina mořských živočichů není nebezpečná, některé druhy mohou 

představovat hrozbu. Například některé druhy ryb, medúz nebo korálů mohou být 

jedovaté nebo mohou způsobit bolestivé zranění. 

• Vyhněte se kontaktu s mořskými rostlinami, živočichy a korály – Nikdy se 

nepokoušejte dotýkat nebo chytat mořské živočichy, nešahejte do puklin, 

pod kameny nebo neznámých děr, kde se mohou ukrývat živočichové 

 

 


	Zásady a rizika potápění
	Dehydratace a únava
	Riziko dekompresní nemoci a barotraumatu
	Riziko ztráty orientace a stresové situace
	Riziko poranění rostlinami a živočichy


